MCCCC^oLXI. Multis cum aciebus, ut auxilium Nollanis a Federico rege vexatis impenderet, strenuum comitem Ursum Veneti transmiserunt. Eo tempore pacem iam contractam cum summo Pontifice suis cum aciebus in Marcham Anchonitanam castrametatum veniendo strenuus Sigismondus Malatesta fregit. Totam ipsam Marchiam debellando dempta Sinigalia habuit et in sui potestatem induxit. Bellum ingentem cum Ludovico Malvezio ibidem perpetravit multique periire, tandem fracto hoste ipsam obtinuit, unde de hac re illustris comes Franciscus valde condoluit. *Dominus Benedictus de Curte papiensis pretor Cremone fuit isto tempore.\\

Eodem tempore in kalendis augusti gravi ^d morbo memoratus comes Franciscus incidit. Continua quotidie fębris illum vexabat. Ex iuncturarum dolore faticatus in idropesim pervenire dubitabatur. Illius de vita et sanitate multi dubitabant, tamen de rebus suis ^e aliisque agendis non cessabat. Petrum ^f Pusterlam, Thomasium Arietum et Laurencium Pesauriensem omnes oratores ad congratulandum de dominio assumpto cum rege Francorum dux Mediolani tunc misit, qui humaniter ab ipso rege recepti fuerunt et honorati. Isto interim non solum in partibus Lombardię de morte ipsius principis, sed per totam Europam loquebatur. Tunc temporis in agro placentino sediciosi et ad lites semper parati rurales insimul aggregati, consilium inientes, negantes gabellas et onera civitatis persolvere, rectorem urbis Placencię aggressi sunt. Currando per civitatem partes in quatuor se diviserunt principique debellare fere volentes multa mala fęcere. Sed prudentia illustrissime Blancemarie illico ad hos malivolos, ut cum promissionibus mitigarentur, Carolum Folianum cum aliquibus probis viris transmisit et aliquid ipsos pacificavit. Isto ^g tempore, dum de vita principis ad mortem dubiosa erat, Bernardinum de Medicis et Deumtesalvum Veronum, ut Blancham Mariam eorumque filios servarent in dominio, ad urbem inclytam Mediolani magnanimi Florentini et veri amici miserunt.

Isto interim perversi et infideles rustici placentini noviter contra ducem Mediolani rebellaverunt suique pro capitaneo comitem Honofrium Angusolam suscipientes multa et infinita mala civitati et contatui intulerunt, contra quos suis cum aciebus, iam relaxatus a Pizenino e carceribus, Donatus del Conto mediolanensis venit. Ingens bellum inter partes geritur, cumplures de ipsis periire, tandem vilici subcubuerunt et fere ad Tartara omnes a Donato fracti et occisi descenderunt. Honofrius vero Angusola

sui ad fortizia fugam traxit, sed strenuus Donatus del Conto ad fortizia predicta cum exercitu deveniens machinis prostrando, tandem captus Honofrius incarceratur. Fisco ducali bona sua illustris princeps aplicuit. Eo tempore. visa sanitate principis, ex tristitia \et dolore/ a se ipso uno cum ferro lanterne Tibertus Brandolinus mortem dedit miseram. *Sancta Caterina de Senis in catalogo sanctorum a Papa canonizatur hoc tempore.\

MCCCC°LXII. Lavenzanum Tranumque dempta rocha strenuus Iacobus Pizeninus et princeps Terranti suis cum aciebus cèperunt. Ad Bariletam devenientes, quia bene munita erat et fortificata, nihil operantur. Ad Adriam, ubi Franciscus Bancius ipsius dominus aderat, proficiscendo concorditer remanserunt. Eo tempore non longe a Barileta suis cum aciebus ubi Ferdinandum cum alio exercitu expectabat ut iungeretur se transtulit. Isto interim illorum inimici Puliam spoliaverunt et in predam duxere. Ista intuens, Alexander, se inferiorem hostibus fore agnoscens, ad Ferdinandum nuncium ut cum aciebus suis acceleraret transmisit. Quibus intellectis, ad illum venit et die primo augusti de dicto loco Bariletè aggregato exercitu ad Castrum Aquaide equitaverunt et ibidem castrametati sunt. Ad oppositum suis cum cohortibus dominus Iohannes et strenuus Iacobus Pizeninus venerunt. Iuxta Orsatam castrametati sunt et illam fortiter pugnare. Tandem opidani convenciones cum ipsis faciendo dixere si infra quatuor dies auxilium non haberent, in manibus suis castrum traderent. Quapropter de conventionem per opidanos^a facta dominus Iohannes intellexit, ad auxiliandum illos adire decrevit et die duodecimo mensis predicti augusti, de loco Asculi cum exercitu recedens, iuxta Troyam venit. Altera^b die sequenti complures armigeros et pedites astutus dominus Iohannes ad capiendum montem unum dividendum ambos exercitus transmisit. Seque cum reliquo exercitu in vallem adhesit et prope montem castrametatus est. Post hęc Ferdinandus cum Alexandro Sphortia, Ruberto Ursino, Antonello Burgo cremonensi squadrerio armorum dignissimo et Ruberto de Sancto Sevrino bellum contra hostes aggregato exercitu decrevit et illos de monte et valle expellere. Illo in loco ad manus devenientes ingens bellum et atroce gestum fuit, in quo complures ambarum partium periere et multi vulnerati sunt. In valle illa et plano iuxta fossam unam per sex horas de pari insimul dimicaverunt. Tandem, superveniente cum duabus aciebus validis a cornu dextro, iam fessis hostibus, strenuus Antonellus Burgensis, hostes usque ad muros Troye impulsit, Sphorciades tenus Troyam inimicos sine ordine depredantes. Astutus Iacobus Pizeninus, ista intuens, aggregatis aciebus nonnullis ad pugnam iterum revertitur et complures armigeros recuperavit, sed Ferdinandus suis cum aciebus et Antonello cremonensi et Ruberto Sancto Sevrino revertendo iterum magno impetu inter muros Troye hostes introire fècerunt et victoriam asecuti sunt et multi capti ad eorum tentoria in predam duxere.

Post hęc noctis tempore, suis cum aciebus viribus inimicorum non prevalentes, dominus Iohannes de Angio et Iacobus Pizeninus, relicto ad custodiam urbis Troye certis cum aciebus strenuo Iohanne Cossa, ad Luceriam equitaverunt, deinde ut tuciores essent ad Visiglium, ubi princeps de Teranto aderat. Isto interim, habita victoria, per dies duos post ad Troyam cum exercitu Ferdinandus se contulit et iuxta castrametatus est. Qua de re Troyani, ista intuentes, consilio mature facto, mediante Alexandro Sphortia, Catelanorum in manibus nolentes pervenire, domine Ipolite Sphorciadam de domo et nurus Ferdinandi se dederunt suique patriam mediante Alexandro ab hoste liberaverant.

***Tornamentum unum sive giostra de mente illustrissimi Francisci Sfortie in urbe Cremonè efficitur hoc anno.** Strenuus Qualinus de Arluno civis noster cremonensis palium setè cremesinè obtinuit. Per aliquot dierum ante tornamentum cum Marsilio Gelpo super platea Capitanei in staziis iste Qualinus currendo, ipsum Marsilium a casu infortuito cum schida unius tronchoni lanciae in capite interfecit. Extra urbem ad Terraleos sepelitur, hereditatis illius palium Martinus Gelpus frater asecutus est.\

a] o+p+pidanos b] +in+

Istis ^a temporibus Anconitana in Marcha contra Pium pontificem Sigismondus Malatesta insurrexit et bellum mediante pecunia Venetorum habita cum illo gerebat et excommunicatus cum adherentibus et faventibus remansit. Multa prelia in provincia ipsa inter summum Pontificem et Sigismondum facta fuerunt. Tunc etiam temporis contra serenissimum Federicum imperatorem, ut urbem Tiesti asequerentur, Veneti arma licet frustra tulerunt et nonnulla bella etiam gesta sunt, tandem, propter Theucrum in provincia Moreè illos molestantem, Tiestrum relinquerunt. Quo ^b tempore ad Corintum cum triginta milia hominum pugnancium Bertoldum Estensem illorum strenuum et prudentem capitaneum contra Turchos Veneti miserunt. Isto sub Bertoldo capitaneo complures strenui et validi capitanei aderant, quorum in numero Tafeus de la Bechara cremonensis cum Togno Richardo, Bertolomeo de Vagis et Cremonino, qui scutrim per plures menses viriliter usque ad mortem perservavit martir propter Deum et Venetos, et aliis pluribus Cremonensibus validis fuerunt. Complura bella inter Christianos et Theucros tunc gesta fuerunt, in quibus semper viriliter Estensis magnanimus contra rabidos Thurcos pugnavit cum victoria et strage quinquaginta milium ex hostibus morientium. Multa et infinita opida^c et fortificia tunc temporis Venetis acquisivit virtute sui. Tandem quadam ^d die, dum ingentem, crudelem et sanguinolentam in territorio Corinti pugnam cum Theucris feceret, in pugna ipsa a lapide percussus, ex vulnere illos strenuus Bertoldus de hac vita martir ad aliam meliorem pertransivit. Isto etiam in bello Martinetus Savonarius \cremonensis/ strenuus armiger armorumque squadrerius, qui viriliter sua cum acie mille Theucros stravit et ad inferos misit, ab artelaria percussus cum equo defecit et martir etiam ad Deum pertransivit. Tafeus captus a Theucris et vulneratus in predam ducitur. Ingens strages Christianorum ista fuit. Decem millia mortem gustavere, triginta milia de Theucris occisi ad Tartara descenderunt. Torentem sanguinis Christianorum et infidelium Theucrorum mixtum ibi aderat, stupendum et miserandum visu, denique lachrymandum.

Mortuo Bertoldo et Martino Savonario cremonense et pluribus aliis, quorum nomina longum esset enarrare, cum armata relinquens Corintum Venetorum capitaneus insipidus ad Neapolim Romaniè cum exercitu se reduxit. Theucer autem totam Moream a Christianis cum virtute captam rehabuit et asecutus est. Augendo animum propter victoriam canis Theucer Venetorum armatam, videns suam illi prevalere, usque ad introitum Italiè fugam dando secutus est, in grave damnum et preiudicium Christianorum fide.

MCCCCLXIII. Ad Aquilam cum exercitu valido, ut cives aquilanos sub rege Ferdinando ad obedienciam induceret, strenuus Alexander Sphortia venit et iuxta urbem castrametatus est. Ingentem predam ibi fècit. Volens urbem debellare, consilium Aquilani inter se fècerunt et cum Alexandro se regi subiciendo pacti fuerunt et exercitum Alexander a civitate remanere fècit.

Eodem tempore nomine summi Pontificis ad obsidendum Fanum Federicus venit et ibi per aliquot tempus in obsidione moram, inferendo damna in territorio ipso, traxit. Tandem, ad summi Pontificis obedienciam deducens confederavit. Tunc temporis Ariminum ab hostibus circumdata et a pestilentia vexata erat Dominicus frater Sigismondi Malatestè. Etiam isto ^e tempore Venetis Cisenam pecunia vendidit, sed potentes dominaciones Italiè hanc vendicionem valere nec tenere voluerunt, quinimo omnes in comuni concordia Dominicum et Sigismondum insimul cum summo Pontifice romano aptaverunt capitulando, videlicet quod Ariminum et Cisenam

quo advixerint dicti fratres gaudere haberent et dominari, post mortem summus Pontifex possideret. Et ita concordēs, remotis Venetis, remanserunt.

Eo tempore in provincia Apuliè Ferdinandus cum Alexandro Sphortia suis cum aciebus ad opidum Sancti Sevrini veniens concorditer obtinuit. Manfredoniam ad sachum militibus tradidit. Isto interim Antonius Ferranti princeps iam infirmus a nonnullis malivolis occiditur et sui vitam in Terranto finivit. Ad aures Ferandi de morte istius pervenit, ex quo de Manfredonia, ibi relicto Alexandro Sphortia, ad Terrantum suo cum exercitu se transtulit, illum in sui potestate pariter et principis Antonii thesaurum habuit. Inter pecunias et armenta milionum unum ducatorum ibidem invenit et potitus est, qua de re de summa inopia ad divicias magnas Ferdinandus rex pertransivit, què statui suo valde profuit et ampliavit illum potencia.

Isto etiam ^a anno et temporibus magna cum impensa urbem Savonè serenissimus rex Francorum Ludovicus posidebat. Illam illustrissimo comiti Francisco Mediolani duce, ut benivolenciam et amorem ab ipso caperet, tradere decrevit. Tandem mediante Antonio Noceta apud summum Pontificem oratore, necnon Iacobo parmensi apud regem Francorum etiam ducis Mediolani oratore, libenti animo cèsariana cum largitate civitatem ipsam Savone et ius Ianuè regi tangente comiti Francisco condonavit et tradidit.

MCCCCLXIII^o. In kalendis mensis februaryi Conradum Folianum certis cum cohortibus et falangis peditum ad tenutam et corporalem possessionem urbis Savonè illustris et magnanimus Franciscus Sphortia dux Mediolani transmisit, cui Conrado Foliano nomine principis recipiente Francorum regis legatus civitatem ipsam Savonè cum tribus rochis tradidit et assignavit. Arbengam quoque cum consensu legatorum obtinuit a civibus, riperiam^b Ponenti benivolam sibi fècit et obediente.

Eo tempore pro duce Ianuè Paulus Fregosus archiepiscopus elligitur. Casteletum et Sanctum Franciscum cum aliis fortiliziiis dux iste tenebat. Multa mala sub isto duce in urbe Ianuè gerebantur, per modum quod cives benevivere volentes et in pace ex ipsa civitate recesserunt ad tuta loca. De his comiti Francisco ut malis finem imponeret scripserunt et noticiam dedere. Quibus intellectis, Georgium de Anono virum preclarum ad Paulum Ianuè ducem, ut voluntatem ducis de dominacione intelligeret, illustrissimus et sapidus Franciscus Sphortia misit. Ipso recusante, ad se Obiectum sua cum parte tunc vocavit. Deinde Gasparem de Vilmercato et Donatum del Conto multis cum aciebus equitum et peditum ad illum transmisit, Spineta quoque auxiliante omnes aggregati ad urbem Ianuè venere. Archiepiscopus autem Paulus, qui contra illos erat, relicta Bertholomea Perini Fregosi quondam uxore in Casteleto et fortiliziiis cum custodibus, de civitate ut gentes sui ad prepositum aggregaret et contra illos dimicaret recessit. Isto interim porta Arci et collem Calianum strenuus Obiectus, qui maliciam Pauli agnoscebat, cum aciebus Sphortiadum cèpit. Sexta autem in die cum Donato del Conto portam Vacarum obtinuit. Toto cum <exercitu>^c Gaspar de Vilmercato postremo urbem occupavit cum Palacio turesque ipsius militum munivit. Ex quo pars Frugosa, ista intuens, in fortiliziiis Sancti Francisci et Casteleti se salvos reduxerunt. Eo tempore tumultus in populo ianuensi insurrexit, unde Gaspar de Vilmercato, timens de populo isto ianuensi instabili et sedicioso, ex urbe exire voluit, sed cives prestantissime benevivere volentes illum retinuerunt. Ad Palacium sociando ^d pro gubernatore nomine ducis Mediolani elligerunt viva voce cum populo exclamantes «Vivat Sphortia, vivat Sphortia cum Gaspare gubernatore!». Et ita, sedato tumultu, cum benivolentia et amore pro rectore et gubernatore iusticiam èquam, faventibus civibus, ibidem ministravit tenutamque dominii pro principi suo su<s>cepit.

a] +in+ b] rip+p+eriam c] exercidu d] +illum+

Habito dominio Ianuè per Gasparem nomine ducis Mediolani et possesso^a magna cum diligentia, arte et consilio cum bombardis tribus satis grossis Casteletum pugnabat. Iam a duabus partibus machine muros ipsius postraverunt. Quapropter, ista venerabilis matrona Bertolamea intuens, tacite volens se servare et inherere comiti Francisco, cum Gaspare se convenit, pigendo quod Novi opidum per prius cum tre milibus ducatis datis sibi traderetur et a duce Mediolani tueretur. Et sic omnia adimpleta mulieri fuerunt. Quibus peractis, Casteletum et Sanctum Fraciscum et alia fortilizia in manibus gubernatoris Gasparis mulier sapida designavit ad muniendum vacua et expedita seque cum familia sue et deffensoribus in opidum^b Novi salvam reduxit.

Eodem tempore, habita fortilizia et sedata urbe, viginti quatuor oratores magna cum pompa ad illustrissimum Franciscum Sphortiam ducem Mediolani pro novo dominio suscepto salutandi causa capitulaque firmandi senatus Ianuensium miserunt, cum quibus etiam centum miles ex melioribus Ianuè bene induti et splendidi ad urbem ipsam Mediolani aderant in societate. De tanta condigna legacione ad se venire illustris Franciscus dux Mediolani persentiens, Galiazium primum genitum Papiè comitem, necnon Sphortiam, Philippum, Ludovicum, Aschanium et Octavianum eius filios magna cum comitiva civium mediolanensium obviam illis misit. In Palatio quondam strenui comitis Crimignolè splendidissime hospitati sunt. Quarta autem ^c die sui adventus apud principem, in presentia illustris Blance Mariè eius consortis filiorumque suorum civium quoque mediolanensium, publice lèta fronte illos osculum pacis sigilatim dando audientiam prestavit cum amore, benivolentia et caritate. Dignam, elloquentem ac tersam sua pro re publica Ianuensi \oracionem/ spectabilis iuris consultus dominus Baptista Iohannes ianuensis ibidem fècit, deinde septrum dominacionis Ianuè, vexillum, portarum claves et sigillum simul cum sociis oratoribus illustrissimo Francisco Sphorcie assignavit et tradidit. Iuramentum quoque fidelitatis et obedientiè in manibus principis prestiterunt. Et ultra predicta, quia Ludovicum Sphortiam suis cum aciebus in Illiriam contra Turchos Pio pontifici summo adire promiserat, liberales Ianuenses vexillum aureo leone decoratum et relucentem condonaverunt et ornamentis equestribus etiam ornaverunt.

Isto interim Ianuensium naves sui cum armata Paulus archiepiscopus aggreditur et longo tempore cum illis dimicatum fuit. Tamen, parum aut nihil illis nocere nec prevalere posse agnoscens, in alta maris triremes suas ducens in Siciliam navigavit. Tunc armatam quatuor navium ingentium per decretum aliis navibus contra Paulum iungere ordinaverunt. Quapropter nullam spem Ianuam recuperandi archiepiscopus Paulus habere considerando, in Corsicham suis cum triremis et armata se contulit dominacionemque liberam urbis comiti Francisco reliquit gaudendam.

Eo tempore, licet sui dominium rex Ferdinandus haberet paccatum, tamen cupiens rebelles puniri, de rebus futuris excogitans in Terram Laboris suo cum exercitu se contulit. Deinde per Marinum Sese ducem, qui alias Iohannem sui hostem in hospicio contra eius mentem receperat prestando auxilium, ad se vocatum misit. Timore in primis adire recusavit, tandem Alexandri Sphortie rogitibus ad ipsum venit. Fraudolenter cum lèta fronte in principio recepit, postremo iniuriarum non immemor illum in carceribus intrudi fècit. Unde Caldora et Iacobus Pizeninus de hac re intuentes valde teriti sunt et exangues metu remanserunt. Tunc temporis ad illustrem Franciscum Sphortiam ut Thomasium Tebaldum ad gubernacionem suè militiè loco Pizenini, qui Mediolanum nonnullis de comunis pervenire volebat, Ferdinandus rex scripsit. Obtemperando, ad Sermonam pro gubernatore gencium ipsum

Tebaldum serenissimus rex transmisit. Iacobus Pizeninus se Mediolanum apud illustrem Franciscum Sphorciam Mediolani ducem contulit. In qua urbe, dum in porta Romana introiret, populus relicto nomine Sphortie alta voce usque ad castrum porte Iovis clamabant «Brazo! Brazo!». Qua de re tunc princeps in corpore et in animo suspicionem et timorem tanti nominis introivit. De regno suo et filiorum propter potenciam et rei militaris industriam istius valde dubitavit et ad Ferdinandum de hac re scripsit et consuluit, quod consilium male pro Pizenino fuit ut infra dicitur. Attamen vultu alacri illum recepit, Drusianam eius filiam in coniugem dedit. Sed nuptie, propter mortem domini Cosme de Medicis qui tunc temporis \et die primo augusti/ de hac vita migravit, tristes et sine honore fuerunt.

Eo tempore in Abrucium suo cum exercitu contra Caldoras inimicos eius venit. Omnes eorum fortilia et terras cepit. Isto etiam ^a tempore, tota Italia sedata in pace et tranquillitate, Mathiam regem Philippumque ducem Burgondiè et alios Cristianorum principes et baronos, ut bellum contra iniquos et infideles Theucros inhiret, Pius summus pontifex in Anchone portum vocatum misit. Ingentem armatam in ipso portu contra Turchos preparaverat iturus. Strenuum et illustrem Ludovicum Sphortiam suis cum aciebus validis et bene armatis eius filium sapidum militarisque miliciè expertum illustris Franciscus Sphorcia dux Mediolani Fideique protector et amator ad Pium et de primis in ordine paratum transmisit. Iam multi de Ispania milites et alii de Alamania, cum plures de Francia et Ingaltera, credentes a summo Pontifice stipendium habere, ad portum Anchonè venerunt. Solam suorum peccatorum de pèna et culpa indulgenciam loco stipendii habuerunt, ex quo ad iram provocati sine pecuniis suas in regiones omnes reversi sunt. Isto etiam ^b tempore cum pluribus galeis bene ornatis cum Senatu suo illustris dux Venetorum Cristoforus Maurus summo Pontifici oviam venerat. Sed crescente fèbris quotidiane, morbo acuto Pius summe elloquentie fons pontifex maximus de hac vita laboriosa ad aliam meliorem pertransivit, cui Petrus Barbus venetus nomine Paulus secundus in pontificatu successit et sublimatur. Cadaver Pii papè defuncti ad civitatem romanam transtulerunt Romani et ibidem iacet, cuius animam in cèlo requiescat et pro anima illius mi lector dic Misere<re> mei. Mortuo pontifice, bellum contra Theucros imperfectum remansit, in grave damnum et preiudicium christianè fidei. *Spectabilis i. u. doctor dominus Benedictus de Zabolis de Parma hoc anno et sequenti Cremonè prètore fuit. Regnum Bassine Maumetus Ottomanus hoc anno cepit, secundo filio suo tradidit gaudendum.\

MCCCCLXX De mense februarii Mediolani ad civitatem, ut Ipolitam Mariam sui sponsam et consortem Neapolim ad maritum duceret, cum equis sex centum Alphonsus Ferdinandi filius dux Calabriè venit. Isto ^c tempore per unum annum ad stipendium predicti regis Ferdinandi strenuus Iacobus Pizeninus, quamvis a multis amicis de eius vita dubitantibus redarguaretur, ductus fuit. Francisco Sphorciam socero suadente adire omnino decrevit. *Hoc tempore dux Auriliensis, dux Sabondie, Sigismondus Malatesta moriuntur.\

De mense marcii ad urbem inclitam Cremonè illustris Franciscus Sphorciam asociando filiam Ipolitam cum sponso et Iacobo pizenino venit et in arce Sanctè Crucis mirifice illis recepit et per aliquot dierum omnes moram in urbe traxere. Tunc temporis in castro ipso in revelinis hédificabatur. Totum castrum, me presente, Iacobo Picenino Franciscus Sphortia ut opinionem Pizenini haberet et consilium de situ illi demonstravit et dixit: «Quid de fortilio isto et opere mi gener dicitis?». Cui respondendo breviter Iacobus Pizeninus, me presente et aliis, retulit: «Perplacet mi socer et fortis est. Sed duo illi nocere possent. Vides rochetam illam ubi hore pulsantur? Superat hunc castrum et fortis est: si quis illam obtineret istud castrum male se haberet. De ecclesia Sancti Blasii illa in voltis prope fortilium

quam vides - ostendendo eius digito - si bombarde tam prope plantarentur totum castrum demolirent». Tunc princeps doctus et in similibus expertus respondendo illi retulit: «De rocheta illa tuam teneo sententiam, quia demoliri decreveram». Sed de ecclesia iam dicta pronosticando (quamvis nihil de futuris nisi Deus sciret) redixit: «Quando ecclesia predicta castrum istud oppugnabis, pro filiis meis heredibus res male se habebunt! Nescis enim nescis quod corda civium et populorum civitatum fortitiora sunt? Qui in campanea cum milicia fortis est, civitatum et oppidorum^a dominacionem tenent».

De civitate Cremonè, relicto Francisco Sfortia, ad urbem Neapolim infèlix Iacobus Pizeninus simul cum Ipolita Maria, *Petro de Pusterla ducis Mediolani oratore et aliis asociantibus, venit. Ibi per aliquot dierum in lètica propter sponsam novam moram trahens secreta regis Ferdinandi simulata intellexit. Sed dum ad Sermonam, ubi Drusiana consors sua demorabatur, devenire cupiebat et licentiam a rege peteret, statuta die in Castrum Novum fingendo secum antequam decederet pransurum illi dixit et invitavit. Perventa die et prandio in pace facto, Castrum Novum illi deambulando ostendit. Ad cameram unam deveniens ubi viginti duos proceres inbalsematos sedentes in scrineis habebat, Ferdinandus ostendit et dixit: «Iacobe, quod tibi videtur de his proceribus? Numera illos!». Tunc tremebondus numerando retulit: «Viginti duo sunt». Retulit ipso: «Viginti tres. Male numerasti!». Tunc Alphonsus regis filius lachrymando dixit: «Pater mi, crudelitatem istam non facies rogo obsecroque! Iacobum mihi condona et filium Franciscum, Brocardum quoque cremonensem virum doctum et sagacem. Hos homines excelentissimos perdere peccatum esset, dimitte illos!». Crudelis rex nihil respondendo de camera exivit. Et ecce satellites illum ceperunt et crudeli morte perdidit. Brocardum vero cremonensem et filium Franciscum Pizeninum filio condonavit. In scrinea una balsamatum Iacobus Pizeninum aliis cum proceribus in illo thesauro posuit. Ètatis annorum triginta sex erat Pizeninus. Bona illius fisco applicata fuerunt suique milites ad sachum posuerunt et spoliati sunt. Sub dominio Malateste cum Silvestro eius capitaneo Braceschis amico hii spoliati venerunt. De tanta infèlitate et morte repentina miseranda Drusiana uxor eius valde condoluit, per duos menses lachrymando et gemendo Senarum in civitate lugubris se contulit et moram traxit.

Mortuo Iacobo Pizenino strenuo et optimo capitaneo, processum iniquum contra Deum, ius et iusticiam crudelis rex Ferdinandus formari fècit, in quo reum malivolum et sui hostem faciebat, illum per suas patentes notificando Francisco Sphortie duce Mediolani cèterisque potentibus Italiè quod iuste et rite Iacobum Pizeninum contra ipsum peccando condemnavit et mortem cum dignam dedit. Proh hominum regnandi causa cupiditas! Suspiciosa timoris malignitas! Falsitatum malicia et potentium iniquitas, què iusticiam suppeditant nigrumque in candida vertunt exponentes «Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas!». Boni ubique semper lacent et offenduntur, mali autem ad maiora propter scelera et iniquitates ascendunt. Eorum «probitas laudatur et alget; criminibus». Vires et divicie superant iusticiam. Nil nisi in armis discutitur et libum Petrarce in medio aducam sic decantando: «Iusticia ten sarate le sue porte, Quel ha rason che da dinari è forte». Sed Deus iustus et potens finali^b iudicio ista manifesta toto mundo faciet, pènas postremo dilinquentibus dabit condignas et èternas: iusti Christo viventi in cèlo fruebuntur, peccatores èterne in Tartara cruciabuntur. Corpora in cineres (scitote) vertuntur, anima vero semper immortalis et ad Opificem rerum quam ex nihilo creavit pervenire cupit. Sed miseri mortales et ceci finem suum non agnoscunt, more Epicuri vitam degunt in profundam foveam cadunt. Convertimini et a malis cavete!

a] op+p+idorum b] +in+

Sequimini virtute, què hominem in vita magnificat et exornat: post vero mortem permanet diuturna, prout strenuo et excelenti viro Iacobo Pizenino de rebus suis gestis et virtutibus prædicari potest et dari.

Isto anno et temporibus. Inter regem Francorum ex una parte et illustrem Franciscum Bertanie ducem ex altera parte lis, quèstio seu differentia propter eorum confinia orta est. Componere non valentes, in Tours concilium proceres sui rex Gallorum convocari fècit, in quo loco baronis se bellum contra dictum ducem moveri velle exposuit. Contra regem, principes non esse faciendum rationibus aductis oposuerunt. Quo in consilio Carolus de Berii frater Ludovici regis, Carulus primusgenitus Philippi ducis Bergondiè, Franciscus dux Bertagnè ubi lis orta erat, Iohannes dux de Berbona, Iohannes dux Alauzani, Carolus dux de Nemors, Iohannes de Angio filius Renati, Carolus de Angio frater Renati et multi alii proceres in favorem istius adderant. Tandem ficte dux Bertagnè cum serenissimo Rege confederatus est taciteque remansit. Tunc temporis dux Barbonè et Iohannes comes de Armignacha contra populos regis bellum movere et similiter alii proceres contra eum oppugnabant. Unde, se oppresum a suis proceribus rex Francorum videns, auxilium a duce Mediolani petiit et per aliquot dierum post aggregato sui exercitu de Tours recedendo in territorio Barbonensi se contulit et castrametatus est multaque opida^a bellando ibidem concorditer habuit. Inter partes ad contrahendam pacem per duas vices temptaverunt^b et treguam fècere.

Isto interim magno cum exercitu et artelariis ad civitatem Parigii contra regem illustris Carolus dux Bergondiè venit et castrametatus est propeque civitatem ultra flumen Sone multa castra et fortilizia igne et ferro devastando multa mala perpetravit damnum civitati inferens. Contra hunc cum exercitu Francorum rex illico acelerans super Montem Monleri se fortem faciendo fossis et stechatis se reduxit. Cumplures scaramucias et bella quottidie inter se facere, in quibus multi perierunt et vulnerati sunt. Quadam^c die ingens bellum inter partes efficitur crudele in quo, dum de vita regis dubitando loquebatur, omnes eius milites terga cèperunt. Sed magnanimus rex ista intuens ex capite detracta galea coram omnibus se inlesum suis militibus demonstravit, ad bellum illos inanimans. Iterum reversi sunt et viriliter pugnaverunt. Nocte superveniente, clangore tubarum ad recolectionem clamantium regis capitanei et milites ad locum Crebelli et Parigii se reducerunt. Ad Stampes similiter Bergondi recolecta facta venerunt.

Post bellum atrocem et sanguinolentum, altera^d die mortuorum cadavera numero sex milium ab utraque parte in foveas duas ne iterum pugnarent sepeliri fecerunt. Isto^e tempore aggregato exercitu Carolus frater regisduxque Bertaniè et alii baroni coniurati contra Regem consilium fecerunt, in quo Regem in civitate Parigii obsidere suis cum gentibus, què erant numero centum milia pugnancium, decreverunt. Quapropter undique ipsam urbem dempto latere versus Normandiam cinxerunt et cumplures bastitas et fossas ut illam obsiderent fieri et construi fecerunt. Isto interim ex benivolencia et amore quam erga Regem illustrissimum et magnanimus Franciscus Sphortia dux Mediolani, Ianuè et Cremonè dominus gerebat pietate motus, exercitum validum et potentem in inclyta urbe Mediolani aggregavit et pro capitaneo ut peritum in armis et expertum faceret sub gubernatoribus excelentissimis Gaspare de Vilmercato, Iohanne Palavicino de Scipiono, Petrofrancisco de Vicecomitibus et Donato del Conto mediolanensis Galeazium Sphorciam eius primum genitum princeps dignissimus ellegit et deputavit. Extra portam Vercelinam vexilo ducali antecedente ordinatis aciebus una ab altera ut si preliare vellent strenuus et magnanimus Galeaz ètatis annorum viginti duorum ut Hector in equo valido bene armatus armis fulgidus, azalina cum maza deaurata in manu, acies passim cum lanceis in cossis adire faciebat sine aliquo strepitu. A patre et matre accepta benedictione et deosculatis fratribus et civibus mediolanensibus, versus Asti

a] o+p+pida b] +pro contrahenda+ c] +in+ d] +in+ e] +in+ f] op+p+pida g] +in+

civitatem cum exercitu equitavit. Ab Amideo duce Sabundiè transitum petiit, cui libenti animo tradidit. Pertransiens Delphinatum, Vienensem et Leonem, ubi castellum Paracile sui pro caucione revertendi in potestatem habuit, in quo Vercelinum Vicecomitem illius camerarium ad custodiendum et servandum Galeaz Papiè comes posuit, postremo super agros ducis Barbonè pervenit. Cum exercitu flumen Rondi pertransiens iuxta illud sui castra fixit, deinde territorium illud cum aciebus percurens ingentem predam quadrupedum et aliarum rerum cèpit. Cumplura opida^f et fortilia concorditer ad obedientiam regiseduxit et munivit, ex quo serenissimus rex hiis auditis vires resumpsit et in corde lètabatur. Tantis ex officiis, licet presens non essent, Galeazium et Sphorciades serenissimus rex tantum dilligebat et amabat quantum Hector Camillam in bello troyano pugnans. Unde omnes proceres, dolore auxilio isto dato affecti, vires amiserunt et mesti insimul consilium fecerunt.

Post hèc, sui regnum molestari a Galeazio Sphortia dux Barbone intuens, se ab inceptis remove decrevit sui que imperium deffendere collectis aciebus sui in patriam reversus est. Alii vero principes timore impulsu Sphorciadum optimam partem ellegerunt. Alio consilio facto, Carolus dux Burgondiè simul cum aliis baronis Franciè, mediante Galeazio in milicie arte dignissimo et magnanimo Sphortia, cum rege concordem remanserunt et omnes reconciliati sunt. Quapropter iniurias omnes et controversias humanissimus rex et liberalis proceribus illis remisit et benivolus factus est. Pacati denique omnes unusquisque in regionem suam revertitur bona in concordia et pace.

MCCCCLXVI Francorum inter regem et proceres pace contracta et stabilita, de mense februarii de auxilio congratulandi causa ad illustrem Franciscum Sphortiam serenissimi regis Gallorum oratores in civitate Mediolani venerunt. Mirifice illos magno cum honore, benivolencia et amore illustris princeps recepit et cumplura dona in recedendo liberalitate amore dilecti regiscondonavit. Sed vis revertentes in Franciam (trasactis solummodo Alpibus) equitabant, nuncium oratorum regis ad aures pervenit quod die octavo mensis marci morte repentina et inopinata illustris et invictus ac magnanimus Franciscus Sphorcia de hac vita ad aliam meliorem transivit sexagesimo quinto etatis sue anno imperii que sui sextodecimo, Mediolani dux quartus.

Mortuo militum corona et patre, iusticie speculo, orphanorum et viduarum deffensore, miserorum consolatore, religionis amatore, liberalitatis archa, pietatis fonte illustrissimo Francisco Sphorcia Vicecomite Mediolani duce, Papiè Angleriè que comite ac Ianuè, Pontremoli et inclitè Cremone domino, animo virili et magnanimo quamvis mesta et lachrymosa illustris Blanca Maria eius cara et fidelis consors matrona dignissima omnibus virtutibus decorata illa in nocte concilium et alios primates, ne tumultus fieret in civitate, civibus Mediolani et populo oracione humili antecedente, aggregavit filiosque suos et dominium illorum lachrymando recomisit. Deinde ad omnes Reges et principes Europè per patentes litteras scribi fècit illos orando obsecrando que ut ad conservandum filii sui Galeazii et filiorum regnum auxilium impenderent pariter et favorem. Per totam civitatem Mediolani tanto duce orbatam cives lachrymando mesti erant, pauperes et milites patrem suum deploraverunt, sui capitaneum principes, pedites et alii armigeri dilectum voces ad cèlum dabant, muti aliquando prèdolore remansere cum gemitu. Per duos dies in Curia cadaver principis inseputus remansit. Tercia vero die, totis insignis ducalibus ornatus cinctusque spata lucenti,

cum qua in omnibus victoriis et triu<m>phis et in bello contra hostes utebatur, pomparum omni genere insignitus, ad templum Divè Virginis super feretrum tulerunt. Pri<n>ceps iste liberalissimus, humilitatis et pietatis plenus siquidem fuit. Ab ipso cum tristitia recedebat nemo. Virtuosos et doctos singulariter dilligebat et amabat, contra homines simplices aliquam inimiciam non exercebat. Versipelles et maliciosos proditoresque odio habebat. Fidem indelebilem et stabilem preconctis magnatibus servando tenuit. Iusticiam et religionem inviolabilem dilexit. Pupillos et viduas protexit. Elloquentiam naturalem simul cum memoria fècunda habuit. Si lingue centum totidemque ora mihi resonarent et loquerentur \^a/ eius laudes et preconia titulosque, virtutes et triumphos tollere non valerem, quin longe plures enumerandos manerent. Sed pro nunc ista cum apud homines et Sphorciados alia sint nota et scribentium sufficiant.

Post hęc, ex litteris maternis infèlix Galeaz genitoris de morte intellecta, illico se cum Iohanne de Scipiono capitaneo prestantissimo ad civitatem Mediolani venire decrevit. Petrum Franciscum Vicecomitem ad Francorum regem pro oratore per prius misit deinde, vestes suas permutando cum illis Antonii Placentini mercatoris eius dillecti et familiares, cum aliis sociis mercatoribus ad castrum novalensem positum in radicibus montis venit. Quo in loco, a quampluribus malivolis circumdatus et a suis derelictus, cum industria et elloquio humili se famulum mercatorum esse ostendens ^b, in ecclesiam ibi contiguam se reduxit relictis malivolis post alios mercatores currentibus, in qua ecclesia per duos dies moram latenter traxit. Altera ^c die tertia in occasu solis, auxiliante Antonio Romagnano sui amico apud Pedemontes magne auctoritatis viro, tacite de ecclesia egrediens per aspera loca (ne in latronculos incideret) securam^d ad viam ducitur. Huius auctores sceleris Augustinus de Lignana abbas et Iohannes Alborius fuere. In agris Novaire, asociatus ab Antonio Romagnano et alii in societate, sequenti ^e die pervenit, ubi mirifice et cum honore receptus fuit.

Die vigesimo mensis marcii. Summo cum gaudio, lèticia et triumpho illustris Galeaz Maria Sphortia, Papiè comes, depositis vestibus mercatoris et ut dux Mediolani aliis fulgentibus indutus, a civibus Mediolani ègrediis stipatus, clangore tubarum procissionibus religiosorum et orationibus et imnis antecedentibus, per portam Ticinensem ètatis annorum viginti duorum Deum laudando in civitatem Mediolani ingressus est et ad Ecclesiam Maiorem ductus domini Mediolani sceptrum (favente Deo) suscepit.

Suscepta dominacione Mediolani per illustrem Galeazium, ipsam urbem cum illustrissima Blanca Maria eius matre cèpit regere et gubernare. Isto ^f tempore de morte illustris et magnanimi Francisci Sphortie et assumptione novi domini, omnes Reges, principes et Dominationes intellexerunt. Ad condolendum de morte ducis preteriti, necnon ad congratulandum de novo dominio suscepto a Galeazio, multi ex ipsis proceribus et potentibus Mediolani ad urbem venerunt multique etiam oratores destinaverunt, quorum in numero in prius Guielmus marchio Montisferati, Hercules Estensis a marchione Borsio Ferrariè transmissus sui loco, Alexander Sphortia ducis Francisci frater, comes Federicus de Urbino, Aloviusus Gizardinus et Bernardus Guigii Florentinorum oratores, Pauli summi pontificis legatus, Luchensium, Senensium et Bononiensium legati et oratores aderant. Ultimus vero propter distanciam locorum Francorum regi legatus fuit. De Ferdinando oratore quia ibi aderat subiceo. Veneti solum ad congratulandum restabant, qua de re de illis illustris Galeaz Mediolani dux novus aliqualem suspicionem sui in mente surexit, sed magnanimus et intrepidus omnes sui stipendiatos et patris milites veteranos in armis expertos ad confinia illorum Venetorum transmisit. Unde per aliquot dierum post fidem paternam cum patre contractam de novo cum Galeazio novo duce Venetorum senatus refirmavit oratoresque ad condolendum de morte patris et congratulandum de sui dominio transmisit.

a] +forent+ b] +se+ c] +in+ d] s\e/curam e] +in+ f] +in+

Isto ^a tempore ^b questio seu differentia inter Dominos florentinos de Dominatione eorum orta est. Petrum de Medicis fratrem quondam Cosme pars populi et civium erga illum aspirabant, altera Lucham Pocium, quapropter omnes ad arma et bella civilia devenere. Tandem a nonnullis non parva auctoritate civibus a tali concione et tumultu et controversiis remotis sunt. Auctores litium a civitate bannierunt, quorum in numero Angelus de Aciolo, Diotesalve Veronius et Nicolaus Sodanius fuere. Tunc etiam temporis sedata pace inter cives Florentiè cum Ferdinando se confederaverunt. De dignitate regiminis Boemiè Paulus summus pontifex et Galeaz Vicecomes isto ^c tempore Ferdinandum privaverunt. Hoc ^d tempore etiam illustris Galeaz Maria per omnes civitates dominacionis suè presertim in urbe nostra Cremonè proclamaciones fieri fècit, quibus presens fui et audivi, quod nemo cuius generalis et preheminate ac dignitatis foret auderet vel presumeret insigne seu devisiam quam quondam illustris Philipus Maria gerebat in gambis portare, neque in manibus limonzinis siropatos. Insigne autem Philippi Marie seu divisia hèc erat: ad sinistram cruris totam albam, ad dextram viridem et morellam caligarum ferebat.

In principio mensis iulii in generalem capitaneum Lige contracte in Italia principes et Dominaciones insimul concordés Federicum Urbinum artis et discipline miliciè dignissimum Ugobi principem ellegerunt.

De dicto mense iulii crudeli et aspero cum bello Duratium et Albaniam, ubi cumplures Cristianorum viros occisit, Maumetus Turchorum rex obtinuit, in quo bello de Crestiani decem milia perierunt, de infidelibus triginta milia. Ingens strages ista fuit et in grave preiudicium Cristianorum. De Albania et locis circumstantibus, crudelis et rabidus Theucere plusquam quinquaginta milia de utroque Cristianorum sexu captivos in Thurchiam duxit totamque illam regionem igne et ferro destruxit. Hèc Deus propter peccata mortalium permittit. Convertimini. *Albertus Brusculus bononiensis hoc anno et sequenti Cremonè pretor a duce Mediolani Galeazio.\

MCCCCLXVII De mense aprilis ex comissione, impositione et mandato senatus Venetorum, qui cum Pontifice confederatus erat, Bertolomeus Colyonus de Pergamo generalis eorum capitaneus bellum contra Florentinos, ut exules civitatis Florentiè introduceret, preparavit. Aggregato sui exercitu, in quo tredecim milia pugnantium inter equites et pedites aderant, ad Richardinam in agro Bononiensi se contulit et castrametatus est. Contra hunc Alphonsus dux Calabriè, Sphorciadum strenuus et magnanimus capitaneus, a Galeazio transmissus venit. Ingens bellum et crudele apud quendam pontem transeuntem aquas in dicto loco Richardinè ^e a mane usque ad unam horam noctis gestum fuit, in quo cumplures equos Sphorciadum et Bertolomei Colyoni occisi sunt. Et ni Sphortia Vicecomes comitis Francisci spurius cum Alexandro patruo, qui tunc temporis Venetorum ad stipendium erant, viriliter gessissent, pugnam Bertolomeus Colionus perdidisset. Iam hora una noctis in qua cum torziis etiam pugnabant et focis transacta erat, sed Colionus et Calaber concordés promissa fide altera ^f die sequenti (licet Bertolomeus fregit) pugnare iterum decreverunt. Clangore tubarum ad recolectam ambo exercitus sui ad tentoria reversi sunt. Si tunc temporis illustris et magnanimus Galeaz, qui Florentiam tunc adiverat, interfuisset, nemini dubium victoriam Sphorciades habuissent, nam auget presentia turni. Magna cum verecondia fracta fide pugnandi cum Calabro, Bertolomeus Colyonus, persenciens Galeazium de urbe Florentiè versus illum venire, teritus tacita nocte suis in partibus reversus est et ab inceptis penitendo pusilanimus locum dedit.

Sedato bello Richardinè, aggregatis nonnullis aciebus italicis, Philippus ducis Sabondie frater contra Guielmum Montisferati marchionem bellum iste ^g tempore incohavit. Dum de bello isto ad aures illustrissimi Galeazi Sphorcie ducis Mediolani pervenisset,

de Tuscia acies suas avocando contra Philippum destinavit et venire fêcit, unde summa cum ignominia Philippus bellum incohatum timore principis Galeazi imperfectum dimisit.

Eodem tempore, his duobus preliis sopitis, inter Galeazium Sphorciam Vicecomitem Mediolani ducem et regem Ferdinandum perpetuam pacem fecerunt et stabiliverunt, quo in gaudio pacis multa triumphata in principio mensis madii inter ipsos perpetrata fuere. Isto ^a tempore et die sexto mensis iunii Bonam Sabondiam, Philippi et regis Francorum uxoris sororem, magna cum pompa, gaudio et lêticia illustris Galeaz Maria Sphortia in uxorem in inclitam urbem Mediolani duxit. Dierum in processu paucorum, inter ducem Mediolani ex una parte et Philippum eius cognatum ex altera parte lis, questio et differentia insurrexit, per modum quod Galeaz Sphortia circa finem mensis septembris aggregato exercitu in territorio Vercellorum suis cum aciebus pervenit et prope Sanctum Germanum castrametatus est. Illud castrum habuit pluraque alia debellavit. Abaciam iniurarum memor antiquarum in adventu de Francia factarum igne totam combusit et demolivit. Ad Turinum deveniens pecuniis habitis in concordiam remansit. Tandem cum cognato Philippo se composuit.

Post hęc ad suggestionem nonnullorum hominum pravorum Deum non timencium inter ipsum principem Mediolani et illustrissimam Blancham Mariam matrem tunc simul gubernantem discordie et diferentie insurrexerunt et regnabant, ex quibus matrem a regimine Dominacionis penitus Galeaz filius removit et privavit. Quapropter ex indignatione filii facta privacione ad fondum dotale Cremonè habitandum et demorandum devenire decrevit seque senatui Venetorum volens post eius mortem dictam urbem prout dicebatur propter severitatem filii (licet naturaliter pro inimicis illos habebat) relinquere recomisit. De his illustris Galeaz valde dubitans, ab itinere civitatis Cremonæ illam illecebris removeere decrevit. Ad Melegnanum, fingendo se aspissim et solacium adire, cum ipsa pervenit et etiam usque Cremonam pertransire et cum matre comorari per aliquot dierum simulando dixit.

In principio mensis octobris. In cèlo versus septemptrionem et civitatem Mediolani ingentem stellam unam cometam, quam ego et multi cives inclite urbis nostre viderunt, apparuit. Quo ^b tempore et circha medietatem mensis septembris gravi morbo illustris Blanca Maria ibidem laboravit. Ex quo de die in diem fortiter agravabatur, totaliter quod nullam salutem illius vitè medici non inveniebant, morbum neque illum propalare audebant. Ipsa defficiente et sacros ordines Ecclesiè mater pauperum petente, frater Michael de Carcano mediolanensis (qui postea beatus vocatus est) audita contricione et confessione omnes ecclesiasticos ordines cum devocione tradidit ipsa recipiente et die vigesimo tercio dicti mensis septembris summo mane spiritum Deo tradidit, corpus autem terrè. Ex veneno potius quam alia infirmitate medici tacite de hoc seculo transivisse dixerunt. Deus et homines sciunt. Veh homini illi! Cadaver eius in ecclesia Sancti Gotardi de loco Meraliani in urbe Mediolani tulerunt. Hęc illustris domina omnium virtutum plena tempore eius vite templum divè Virginis nuncupatum La incoronata, alio nomine Sancta Agnesa, omnibus suis impensis construi fêcit. Mater erga pauperes et miserabiles liberalissima erat, afflictorum consolatio, puellas ad maritandum pecuniarum in dote archa, pietatis fons. In elloquio docta, castitatis integra, modesta, prudens fortisque in adversis, in prosperis moderata, religionis amatrix, Deum preconctis timens, proximum dilligens, precepta Dei observando et Ecclesiè (prout fecit). Illius animam apud Deum requiescere indubitanter de illo frui deiudicari potest et veram tenere sententiam, cuius animam requiescat in pace, amen. Et tu lector pro ipsa dic Miserere mei.

De hoc casu et morte summo dolore illustris Galeaz Maria se affecit. Illius cadaver de loco Malegnani ad urbem Mediolani transferi fècit, summa cum pompa et honore in templo Virginis Marie super duas columnas tenus illustrem Franciscum Sphortiam eius patrem una ^a archa imponi mandavit et iacet. Lugubri hoc in funere omnes Italiè potentes vel eorum legati cum Galeazio aderant mesti lachrymantes. De te Cremona tanta de matre orbata, in qua omnem spem tuique refugium habebas et tenebas, nihil dico: nam istis temporibus digna funeralia in ecclesia urbis cathedrali incliti cives liberales licet mesti nostri cremonenses per tota templa quoque Cremonè fieri fecerunt, pro anima ipsius innumerabiles misas et officia celebrari. Defuncta Blancha Maria, illico castrum Sancte Crucis Cremonè preside seu castelano deposito illustris Galeaz Maria cèpit sui que nomine alium presidem imposuit illius ad custodiam, fidelitatis iuramentum civibus deinde prestitit.

*MCCCCLXVIII. Hoc anno et sequenti spectabilis i. u. doctor dominus Petruspasinus de Eustachio papiensis Cremonè prètör fuit a duce Mediolani Galeazio.\

MCCCCLXVIII In kalendis mensis ianuarii Veneciarum ad urbem, ut coronam imperii a summo pontifice Paulo secundo veneto natione susciperet, Federicus tercius imperator venit, ubi mirifice summo cum triumpho et gloria Veneti receperunt et cumplura dona preciosa de adventu suo congratulantes condonaverunt.

Die vigesimo mensis iunii. In castro Beati Grassi sui primum genitum illustris Bona Maria ducis Mediolani consors peperit in lucemque produxit. Magno cum gaudio, lèticia et pompa in templo Dive Marie Mediolani baptizatur, Io. Galeaz nomine vocaverunt.

De mense augusti omnes stratas Mediolani de lapidibus coctis ad ornamentum et urbis pulchritudinem utilitatemque civium impensis illustris Galeaz Maria solari debere imposuit et proclamari, simili impensa salegandi vias Cremonè mandavit, opus quidem grave, tamen utile et bonum.

MCCCCLXX Die vigesimo secundo mensis iunii, ^b qua dive Magdalene festum in Cristianis celebratur. Ventorum flatus contrariorum aquarum cum diluio, trinituum fragore et sagittis in urbe Cremona venerunt. Cumplures arbores tam fructiferas quam non valde grossas in urbe ipsa et contatu a ventis predictis eulse et extirpate fuerunt. Mirandum et inauditum, in culmine Maioris Ecclesie Cremonè toresinum unum, in medio parietis templi anterioris existentem, boreas et venti illi insimul pugnantes, troncando a colonellis in aera integrum exportantes, sine lesione tegulorum templi ultra illud in Campo Santo deiecerunt integrum \et/ erectum, quem ego Dominicus vidi et valde admiratus sum in angusto loco sine lesione aliqua ut supra venisse. Armillam seu moniacam satis grossam et annosam inter muros habitacionis mei genitoris Io. Christofori in ora Divè Agathè valata (quasi impossibile, Deo tum permittente) a medio troncavit omnesque in ea fructus in terram proiciendo per aquas ad viam mastram cucurerunt. Aquarum tanta inondacio extitit, quod homines a laribus suis exire non poterant. Cumplures sponde muri tunc temporis ceciderunt, camini et a domibus tegulorum copia.

Die quarto iulii. Ad expugnandum Eubeam civitatem, dictam vulgo Nigraponte, maximo cum exercitu maritimo et equestri Teucrorum imperator personaliter et cum eo centum milia pugnantium venit. Ad Sanctam Claram iuxta urbem sui tabernaculum seu tentorium plantari fècit. Ad Sanctam Agnesam alio ex latere Teucri filius cum aciebus se posuit, fortiter terram illam bellando. Cristiani ex adverso contra illum virili animo dimicaverunt. Prope muros ferro quinque milia de Teuchris in primo insultu cecidere, convalescentibus inimicis in menibus se reducerunt. Preliando decem millia machinis igne et ferro in fossis etiam perdiderunt. Per tres dies continuos Teucer, animo propter mortem suorum iratus, bellum atrocem circa muros fècit suorum in grave damnum. Tractatum

unum cum Thoma Sclavono, qui prètimore detectionis famulum scientem occisit, Teucer habebat. Signo facto in tempore per dictum capitaneum Sclavonum, sedicim millia per portam urbis ex Teuchris ingressi sunt, sed ecce sagax Cremoninus ex Cremona oriundus, habens cohortem fortem nonnullorum Cremonensium partim et partim Sclavonorum, dictam portam a lateribus murorum cum inimicis pugnando per vim cèpit, ferream sarasinescham deponendo portam ipsam clausit ingenioque stabilivit, deinde exclamando «Mora Machone cum omnibus invocantibus illum!» aciem suam contra hostes erexit illos trucidando. Ex adverso de citadella pontiani comilitones audaciam capientes contra has gentes inutiles caninas sternendo irruunt, per modum quod illos ferro trucidando nullis relictis ad Tartara descendere fecerunt. Perturbato animo ex morte suorum, canis Teucer bombardas decem ingentes inter pontem factum et rocham plantari fècit, viginti quatuor parvas etiam circha urbis mènìa die noctuque terram illam cum machinis debellavit. Christiani vero in Deo fidentes fortiter insistebant. Cadaverum mortuorum infidelium iam fosse semiplene erant. Isto ^a tempore Venetorum quadraginte galee et naves sex magne ad urbem infèlicem auxiliandi casua venere propeque terram istam deponendo anchoras castrametate sunt. Consilio habito inter se, in alta maris una ex dictis navibus grossis Venetorum ut auxilium obsessis daret adire fecerunt, sed nulla alia sequente in undis periit. Tunc magis capta audacia Teucer terram illam pugnando et mènìa strando Cristianos infestabat. Ter a muris hostes viriliter deicierunt illorum cum effusione sanguinis. Postremo, visa nave summersa, presidium nullum expectantes, iam fessi et ipsi validi, se ad invicem amplectentes, Iesum invocantes, inter muros stratos Dei inimici victores introierunt. Crudelitates sine misericordia canes illi contra hos martires ferro trucidando fecere. Concorditer per tres dies post salvis personis (licet fidem fregerit) Citadellam fortem hostes habuerunt. Castelanum et nobiles venetos cum uxoribus et filiis in ipsa Citadella existentibus fracta fide omnes Teucer trucidari fècit et mori. Sic civitas desolata infidelium manibus pervenit. Tamen quadraginta milia Teuchri antequam possiderent Cristianorum per manus occisi sunt et ad principem suum Maumetum in Inferno descenderunt.

Die penultimo dicti mensis iulii. Papiensi in castro illustris Bona Maria filium Galiacio Marie masculum peperit, cuius nomen in catocumine fuit Hermes. Eodem tempore inter Ferdinandum Partenope regem, ducem Mediolani et Florentinos insimul Liga seu unio facta, conclusa et stabilita fuit ad Dei gloriam. Hoc anno et sequenti spectabilis doctor dominus Hieronimus de Guidonibus de Mutina Cremonè prètör a duce Mediolani Galeazio.

MCCCCLXXI Die \vigésimo/ primo iulii. A repentina morte sumus pontifex Paulus aggressus de hac vita ad aliam transivit. Hic de luce noctem faciebat et e contra. Dilexit libidinem. Lites noctis tempore expediebat, splendida convivia cum ardore lampadarum et torciarum clausis fenestris in die celebrabat. Grande palatium apud Sanctum Marcum construxit romana in urbe.

Mortuo pontifice Paulo, in papatu Sixtus quintus ianuensis Ordinis Minorum successit, de urbe Savona oriundus. Hic ante cardinalatum fuit Generalis, in Ordine minorum vocabatur ante Franciscus, bone fame et morum. Ante cardinalatum ad ipsam dignitatem nesciente fuit vocatus. Miranda palacia et domos ad civitatis ornamentum èrexit et templa Dei ad honorem. Stratus de lapidibus salegari fècit paramentaque Ecclesiè splendidissima et ornata dictis templis condonavit. Nepotes duos, scilicet reverendum Petrum cardinalem tituli Sancti Sisti, alterum Hyeronimum Furlivi principem, quos in dictis dignitatibus decoravit, habebat. Hos nepotes sibi benivolos Galeaz Maria Sphortia studuit, nam Caterinam eius filiam in uxorem Hieronimo dedit. Pro dote Imolam, quam a Guidatio illius principe habuit, dedit. Deinde, ut aliceret dictum principem, Floremdelisio ipsi Guidatio in matrimonium iunxit, assignando pro dote Boschum Alexandrinum et Gusachum, quatuor milia ducatos auri omni anno quo advixerit Tadeo patri illius loco Imole etiam promisit.

Eodem tempore, die vero vigésimo augusti. De hac vita illustris Borsius Estensis Ferariè marchio migravit. Magna cum pompa funeralia facta fuere. Illius cadaver Certosè in templo iacet. Hercules frater in dominio Ferariè hunc successit. Isto ^b tempore totam Arabiam Teucer habuit et obtinuit.

MCCCCLXXII In kalendis mensis ianuarii in cèlo ingens stella cometa magno cum splendore et cauda, què usque ad quadraginta dies se minuendo in cauda, versus septentrionem stabilis apparuit. In ultimo die marcii illustris Amideus dux Sabondiè diem suum clausit extremum, Vercellarum in urbe cadaver illius tumulatur. Post eius mortem vir sanctus ille multa miracula fècit, pro beato illis in partibus operibus habetur. In imperio huic Philibertus primusgenitus successit.

Die quinto mensis aprilis. Filiam in orbe terrarum Papiè illustris domina Bona produxit, que a nomine \avie sue/ traxit nomen vocataque est Blanca Maria.

Die primo novembris. In civitate Mediolani fama pervenit et secuta est qualiter per dispensacionem papalem Elisabella a patre Alphonso duce Calabriè Io. Galeazio Marie consanguineo propter Hypolitam Sphortiam nupsit. *Spectabilis i. u. doctor dominus Robertus Ursus de Arimino hoc anno et sequenti pretor Cremonè fuit a duce Mediolani Galeazo. Hoc anno Maumetus soldanum Asiriorum et Egiptorum regem bello appent, Focidem Novam Minoris Asie urbem, olim a Genuensibus conditam et possessam, capit.\

MCCCCLXXIII Die septimo mensis madii. In civitate Mediolani et inter Ticinum et Abduam ingens et inauditus terremotus fuit, ita ut cumplura èdificia ex illo coruere. Tunc temporis variolarum morbo et febre ad mortem illustris Galeaz Maria paciebatur, testamentum suum nuncupativum idest sine scriptis condidit et plura legata fècit, inter què recomitendo filium in tutorem Cichum Simonetam secretarium de morte excogitans Io. Galeazio dedit et assignavit, de legalitate illius confidens.

Eo tempore sub Galiazio Maria omnium virtutum Iohannes Arcinboldus imbutus dignitatum ad culmen pervenit. Nam a Sixto summo pontifice cardinalium in cètu positus fuit et creatus, Perusiè deinde legatus ab Inocencio pontifice octavo asignaturam Rome habuit.

Die quinto mensis iunii. De civitate Neapolis iam disponsata Elionora filia regis Ferdinandi versus urbem romanam Estensis Hercules cum sponsa veniens, duo cardinales magna cum episcoporum caterva per tria meliaria illis de mandato summi Pontificis obviam ivere. In vigilia Pentecostes sanctissimus Papa benedicionem istis iugalibus prestavit. De conviviis lautissimis et inauditis tunc celebratis, cum \in cronica/ a Corio Mediolani describuntur, pro nunc subdicebo. Spectacula multa more Romanorum tragediasque dietim et dignas comedias Summus Pontifex coram spectantibus fieri fècit, constituendo hèc illorum ad gloriam et honorem sui que ad famam. Post hèc pontificales indulgencias et sacra templa Rome hii iugales cum gaudio et lètica visitavere, postremo accepta benedicione papali ad civitatem Ferrariè se contulerunt, *gratias immortales Pontifici agentes beneficiis.\

Die decimo septembris. Ad requisicionem ducis Mediolani vocatus, frater Petrus cardinalis titulis Sancti Sisti velut alter Pontifex magna cum pompa et comitatu ad hanc urbem nostram Cremonè venit. De mandato principis erga illum cum procisionibus civiumque comitatu et baldachino tota civitas adivit. In castro Sancte Crucis datis clavibus asociatur. Altera vero ^a die decedendo ad civitatem Laude profectus est, deinde die duodecimo, suis cum proceribus bene armatis, Brandocastiliono episcopo cumensi nostroque reverendo dominum Antonio de la Turre Cremone episcopo, illustris Galeaz Maria cum multis etiam potentum oratoribus, precedentibus procisionibus et baldachino, illi cardinali obviam ivere. Cum humanitate et honore proficiscendo insimul lètica et gaudio, antecedentibus processionibus \predictis/, cum baldachino aureo desuper ipsum quem iurisconsulti artiumque et medicine doctores ferebant, Maioris Ecclesiè in templo ipsum presentaverunt. Benedicione prestita, postremo in castro Iovis clavibus per prius asignatis se cum Galeazio et comitiva procum ut Pontificem transtulit. Iocalium multa dona liberalis princeps et magnanimus illi condonavit, inter què paramenta duo thori, quorum unum drappi argenti rizii in campo viridi siricii, alterum brochati auri rizii in campo albo, duas